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INFORMATE RRETH NJOFTIMEVE

Njoftimi pér organizimin e dégjimeve buxhetore pér pérgatitien e buxhetit pér vitin 2025, me
pérfagésuesit e OJQ-ve, bizneseve, fermeréve, rinisé, pérfagésues té shkollave dhe grupet e interesit u
publikua me daté: 22.07.2024 né ueb fagen e komunés s¢ Rahovecit, né két€ vegéz: https:/kk.rks-

gov.net/rahovec/wp-content/uploads/sites/23/2024/07/Njoftim-per-mbajtjen-e-degjimit-publik-per-

buxhetin-e-vitit-2025-0JQ.pdf né& harmoni me afatet ligjore q& i pércakton Udhézimi Administrativ, si

vijon:

Duke u bazuar né Ligjin pér menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité, Statutit t& Komunés sé
Rahovecit Nr.1005, si dhe nenit 31 té Udhézimit Administrativ MAPL Nr.04/2023 pér Administraté té
Hapur né Komuna, kryetari i Komunés sé Rahovecit, Smajl Latifi dhe Drejtoria pér Buxhet dhe Financa
né bashképunim me Zyrén pér Informim nga data: 23.07.2024 deri me daté: 06.08.2024 do  1é
organizohen trembédhjeté (13) dégjime publike buxhetore.

Me qéllim t& rritjes s& nivelit t& transparencés e llogaridhénies dhe pér t’i mbajtur sa mé t€ informuar
banorét e komunés sé¢ Rahovecit, rreth orarit dhe vendit t& mbajtjes s&¢ dégjimeve buxhetore, jané béré
me kohé planifikimet dhe &shté publikuar me kohé kalendari i dégjimeve buxhetore pér trembédhjeté

(13) dégjimet buxhetore né komunén e Rahovecit n& kété vegéz: https://kk.rks-gov.net/rahovec/wp-

content/uploads/sites/23/2024/07/Kalendari-i-degjimeve-publike-per-pergatitjen-e-buxhetit-2025.pdf
mé daté: 12.07.2024.

Po ashtu, bazuar né afatet ligjore jané njoftuar kryetarét e fshatrave dhe lagjeve urbane, ku jang jang t&
informuar rreth mbajtjes s& dégjimeve me ané t& publikimit t& secilit njoftim veg e veg, pér secilin

vendbanim, né ueb faqe t&€ komunés, shtaté dité para mbajtjes s¢ dégjimit.

Njoftimi pér mbajtjen e dégjimit buxhetor me pérfaqésuesit e OJQ-ve, bizneseve, fermeréve, rinisé,
pérfagésues té shkollave dhe grupet e interesit, u publikua mé daté 06.08.2024 né kété vegéz:

https://kk.rks-gov.net/rahovec/?newscpt=u-mbajt-degjimi-buxhetor-me-perfagesuesit-e-0jg-ve-

bizneseve-fermereve-rinise-perfagesues-te-shkollave-dhe-grupet-e-interesit

Njoftimet pérveg q& jané publikuar n& uebfaqe t& komunés, né Platformén pér Konsultime Publike, né

rrjetin social Facebook, njoftimet u jang dérguar edhe kryetaréve t& késhillave t€ fshatrave dhe lagjeve

urbane pérmes rrjeteve sociale Viber dhe WhatsApp.
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DIEGJIMI PUBLIK ME PERFAQISUESIT E OJQ-VE, BIZNESEVE, FERMERKEVE, RINISE,
PIERFAQISUES T SHKOLLAVE DHE GRUPET E INTERESIT

Dégjimi buxhetor me pérfagésuesit e OJQ-ve, bizneseve, fermeréve, rinis€, pérfaqésues té shkollave
dhe grupet e interesit, q¢ veprojné né¢ komunén e Rahovecit u mbajté¢ mé: 06.08.2024 ng sallén e

kuvendit komunal, me fillim né& ora 10:00.

Qytetaré pjesémarrés gjithsej t& pranishém ishin: 38
e Femra ishin: 9

e Meshkuj ishin: 29
Déshmi jané listat nénshkruese t& pjesémarrésve né kété dégjim.

Té pranishém: Kryetari i komunés, Smajl Latifi, drejtori i Financave, Afrim Limani, drejtori i Shérbimeve

Publike, Pérparim Krasniqi, zyrtarét e Drejtoris€ s¢ Financave dhe anétarét e grupit punues pér buxhet.

Takimin e hapi shefi i kabinetit z. Ali Morina, ku i déshirojé miréseardhje t& gjithé t& pranishméve. Pér mé
shumeé rreth buxhetit té vitit 2025 fjalén e ka drejtori pér buxhet dhe financa z. Afrim Limani, dhe mé pas fjalén

e ka edhe kryetari i komunés z. Smajl Latifi.

Afrim Limani, drejtor pér Buxhet Financa: T€ nderuar t&€ pranishém, pérshéndetje pér t& gjitheé! Mé 15 maj
2024 ka ardhur qarkorja e paré buxhetore financiare q& pércakton kufijté dhe tavanet buxhetore pér buxhetin e
Komunés sé Rahovecit. Sipas qarkores s¢ paré buxhetore, buxheti i Komunés sé¢ Rahovecit né total, duke
pérfshiré edhe t& hyrat vetanake do t& jeté 20.982.000€. Nése b&jmé krahasim me vitin 2024, atéheré éshté njé
rritje e buxhetit prej 1.158.000€, duke pérfshiré edhe t& hyrat vetanake. Ne e presim edhe qarkoren e dyté
buxhetore, e cila éshté dashur t& vije né muajin korrik, por ende nuk na ka ardhur ka vonesa nga ministria e
financave, kjo qarkore pastaj do ti caktojé qarté t& gjitha pozicionet buxhetore edhe pse ne mendojmé qé nuk
do t& keté shumé ndryshime nga qarkorja e paré. Granti i administratés éshté 9.168.000€, q& ka njé rritje prej
681.920€. Granti i arsimit &shté 7.330.000€, n& krahasim me vitin 2024 ka rritje prej 191.689€. Granti i
shéndetésisé: 2.452.200, qé né krahasim me vitin 2024 ka njé zbritje prej 84.000€, mendojmé se tek ky grant
do t& keté ndryshime né qarkoren e dyt&. N& total, buxheti &sht& 20.982.000€. Buxheti n& kategori ekonomike
péraférsisht do té& jeté késhtu: Pozicioni i pagave do t& jet€ 10.552.000, né& krahasim me vitin 2024 kemi njé
rritje prej 125.000€. Mallra dhe shérbime 2.761.000, njé rritje prej 294.000. Komunalit mbesin t& njéjta prej
390.000. Subvencione kemi 1.010.000 dhe jang t& rritura prej 120.000€. Investimet kapitale 6.268.000 dhe q&
kang njé rritje prej 617.000€. Ky &shté né total buxheti i Komuné&s s¢ Rahovecit, pér vitin 2025. N& fund e

kemi edhe buxhetimin gjinor pér gra, q¢€ pretendojmé né vitin 2025 t& kemi njé rritje deri né 55.000€. N&
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emailet e juaja e keni edhe njé dokument, qé sipas programeve dhe kategorive ekonomike ta dini shpérndarjen

e buxhetit.

Smajl Latifi, kryetar i komunés sé Rahovecit: Ky dégjim pér buxhetin e viti 2025 &shté planifikuar t€ mbahet
me ju si pérfagésues té organizatave dhe shkollave si dhe me bujqit € komunés song, ky €shté dégjimii 11 me
radhé, na kané mbetur edhe 2 pér ti pérfunduar. Nesér e kemi edhe dégjimin me pjesémarrje, ku komuna jong
pér kété vite &shté pilot projekt, falénderoj USAID-in, t& culet na kan& ndihmuar sa i pérket kétij pilot projekti
me pjesémarrje. Ne tani i kemi pranuar 5 propozime nga qytetarét t& cilét kané qené pjesémarrés né takimin e
paré, nesér né ora 19:00 do t& do t& votohen projektet e propozuara, dhe shpresoj se me votat e juaja do té&
votohet projekti mé i miré dhe pastaj i mbetet komunés qé ta financoj projektin i cili ka mare mé shumé vota.
Ju béjé thirrje q& t& vini sa mé& shumé nesér, t& votoni pér projektin q& mendoni se &shté mé i miré pér qytetin.
Sa i pérket buxhetit t& viti 2025, se si mundet t& shpérndahet ky buxhet népér projekte dhe investime, besoj se
e dégjuat drejtorin pér buxhet i cili ju prezantoj. T¢ gjitha kérkesat e juaja do ti evidentoj grupi punues, dhe
pastaj do t& béhet njé raport i detyruar ku do t& evidentohen t& gjitha kérkesat e juaja pér buxhetin e viti 2025.
Me 1 shtator ne e kemi pér obligim q& t& ja dorézojmé kryesuesit buxhetin pér vitin 2025, ku mé pastaj né
muajin shtator votohet buxheti pér vitin 2025, deri atéheré ju dhe ne kemi t& drejté q& t& b&jmé propozime sa i
pérket buxhetit t& viti 2025. Sa i pérket OJQ- nga viti né vit mbéshtetja nga ana e komunés &shté rritur sa i
pérket realizimit t& projekteve t& tyre, besoj se kjo do t& vazhdoj edhe né vitet n¢ vazhdim. Sa pérket bujqve
né kemi filluar me subvencionimin e mekanizmave bujqésor, tani n€ kété vit ne kemi kaluar né njé fazé tjetér
ku i kemi subvencionuar me inpute bujgésore, me materie ose preparate pér sémundje t&€ hardhis€ sé€ rrushit,
tani vazhdojmé me shpérndarjen e plehut artificial. Do t&€ vazhdojmé me sera edhe né kété vit ku 20% do t& jep
bujku dhe 80% komuna, ne jemi e vetmja komuné q& i mb&shtesim me kété pérqindje, nuk ka komuna tjera qé
i mbéshtesin né kété pérqindje. Do t& vazhdojmé me kanale t& kullimit népér toka bujqésore, me qéllim qgé ti
mbrojmé tokat bujqésore, rregullimi i rrugéve fushore si projekt i réndésishém pér bujqit do t&€ vazhdoj, ne
kemi lidhur kontraté me njé operator t& réndésishém dhe pérgjegjés. Tek arsimi, ne jemi duke punuar sa i pérket
kompetencave sipas udhézimeve qé i kemi si komung, vazhdojmé me ndértimin e shkollave si né X&rxg, aneksi
i shkollés fillore né Ratkoc, vazhdojmé me renovimin e shkollave si t& jashtme ashtu edhe t& brendshme, pastaj
rregullimi i ambienteve sportivét né shkolla, si renovim té fushave ekzistuese dhe krijimi i fushave té reja.
Kemi edhe disa veprime t& tjera sa i pérket infrastrukturés pér mésimdhénie dhe mésimnxénie. Sa i pérket
bizneseve, ne kemi njé marrédhénie konstruktive me shqotén e bizneseve, ku kemi mbajtur njé takim para disa
dite. Drejtori ju prezantoj se sa do t& jen& subvencione, mallra dhe shérbime, shérbime komunale, t€ hyrat
komunale, investime kapitale, pra t& gjitha sipas qarkores s¢ paré¢ buxhetore, ne presim edhe qarkoren e dyté
buxhetore, sot jemi me datén 6 gushté por ende nuk na ka ardhur qarkorja e dyté, ka njé vonesé nga ministria.

Buxheti pérfundimtar do t& prezantohet n& qarkoren e dyt& buxhetore sepse aty do t& precizohen sakté se sa do
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t8 jet& buxheti pérfundimtar pér t& gjitha kategorité pér komunén e Rahovecit. ju falénderoj pér pjesémarrje,

tani fjala &shté e juaja dhe ne do ti dégjojmé kérkesat e juaja, pastaj do t& mundohem t€ ju jap€ disa pergjigje.

Nr.

Emrat

Propozimi - kérkesa

Vlerésimi i komunitetit

Emri i personit gé propozon

Pérshkrim i shkurtér i propozimit

A ka pasur pajtim nga té
pranishmit pér kété propozim

Vjollca Gurgule — SHL-Kosova dhe
KDI

Ne si organizaté e KDI-sé kemi pasur
njé projekt me komunén pér hapésirat
e gjelbra, desha té ju falénderoj pér
gatishmériné dhe pér bashképunimin
kryetar.

Kérkesa e joné éshté gé pjesa tek rasat ku
jané pastruar mbeturinat té béhet njé park
dhe té buxhetohet pér vitin 2025.

Kérkesa e dyté éshté qé njé pjesé e gytetit
té mbillen hardhité e rrushit dhe kjo pjesé
té identifikohet si lagje ose hapésira e
rrushit, pasi edhe Rahoveci njihet pér kété
kulturé.

Naser Dula — Drejtor i shkollés sé
Muzikés Faik Sylka

Kérkesa ime éshté né lagjen ku jetoj uné
éshté njé mure tek varrezat e serbéve, ku
mure pérbén rrezik pér banorét e késaj
lagje, kishte me gené miré té rregullohet
para se té ndodhé digka e kege dikujt nga
banorét e asaj lagje

Smajl Latifi, kryetar i komunés sé Rahovecit: Po ne mundemi t& b&jmé digka sa i pérket kérkesés suaj tek

rruga pér Malishevé, edhe pse ne shumé heré éshté dashur t& ndérhymé né kété pjesé sa i perket eliminimin

e mbeturinave, jemi detyruar po ashtu edhe g€ ta rrethojmé kété pjesé. Besojmé se drunjté dekorues do &

mundemi t& i mbjellim. Kurse sa i takon mbjelljes s& hardhive, éshté digka q& e kategorizon kéte qytet, jan&

paraparé disa veprime t& ndodhin brenda sheshit gendror, ng pjesén ku ka gen¢ kafiteria hardhia, besoj se do

t& ket& vepra arti té cilat do ti japin njé identitet qytetit t& rrushit. Parimisht ne jemi pro kérkesés suaj, ne do

t& shikojmé q& t& ndajmé njé buxhet sa i pérket kétyre simbolikave t€ cilat e simbolizojn€ gytetin e Rahovecit.

Ne i kemi disa organizime si Agro Festa, pastaj njé festé si FARDI, t& cilén e kang organizuar disa qytetaré

t& komunés soné t& cilét veprojné né Prishting. Mua mé ka pélqyer shumé ky organizim. Tani e kemi Hardh

Festin, pér t& gjitha kéto ngjarje i kemi rritur pérkrahjen pér ¢do vite, ne n& kété vit ju kemi ndaré 50,000.00

€, dhe do t& vazhdojmé edhe mé tej pérkrahjen pér késo aktivitete, t€ gjitha kéto jepen nga kodi i
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subvencioneve. Nga subvencionet nuk jepen vetém kéto pér organizime por edhe pér shumé ngjarje si pér
bursa, lindje, pér ndihma momentale etj. Profesor, ne kemi probleme kur béhet fjalé pér komunitete, né
takime me ta kur bisedojmé ata s¢ pari konsultohen mé duket me shefat e tyre, ne kemi probleme edhe me
njé rrugé né até pjesé. Ne jemi t& interesuar dhe kemi komunikuar edhe me shkresa por né disa raste na kang
kthyer edhe negative, por ne do t&€ mundohemi edhe me drejtorin e shérbimeve publike dhe do ta rregullojmé
até mure po ashtu edhe rruga né até pjesé duhet té rregullohet. Por situatén té cilén ju tregova éshté ajo e cila

na ka ndaluar deri mé tani.

Ju faleminderit pér pjesémarrje, shihemi né takimet e radhés!

Takimi pérfundoi né orén 11:18
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